

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3067/KH-SYT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tăng cường hoạt động phòng, chống bệnh không lây nhiễm năm 2019

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.
- Quyết định số 376/QĐ-TTg ngày 20 tháng 3 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính, hen phế quản và các bệnh không lây nhiễm khác, giai đoạn 2015 – 2025.
- Quyết định số 1125/QĐ-TTg ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016 – 2020.
- Quyết định số 1092/QĐ-TTg ngày 02 tháng 9 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình sức khỏe Việt Nam.
- Thông tư số 39/2017/TT-BYT ngày 18 tháng 10 năm 2017 của Bộ Y tế quy định gói dịch vụ y tế cơ bản cho tuyến y tế cơ sở.
- Quyết định số 346/QĐ-BYT ngày 30 tháng 01 năm 2015 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch phòng chống bệnh không lây nhiễm giai đoạn 2015 – 2020.
- Quyết định số 4299/QĐ-BYT ngày 09 tháng 8 năm 2016 của Bộ Y tế phê duyệt Dự án chủ động dự phòng, phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị, quản lý bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính, hen phế quản và các bệnh không lây nhiễm khác, giai đoạn 2016 – 2020.
- Quyết định số 2559/QĐ-BYT ngày 20 tháng 4 năm 2018 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch tăng cường thực hiện điều trị, quản lý tăng huyết áp và đái tháo đường theo nguyên lý y học gia đình tại các trạm y tế xã, phường, thị trấn giai đoạn 2018 – 2020.
- Quyết định số 3756/QĐ-BYT ngày 21 tháng 6 năm 2018 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn hoạt động dự phòng, phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị và quản lý một số bệnh không lây nhiễm phổ biến cho tuyến y tế cơ sở.
- Quyết định số 2497/QĐ-UBND ngày 05 tháng 6 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống bệnh không lây nhiễm tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2018 – 2025.
- Kế hoạch số 3336/KH-SYT ngày 05 tháng 4 năm 2017 của Sở Y tế về phòng chống bệnh không lây nhiễm tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2017 – 2020

II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục thực hiện việc giảm tỷ lệ mắc bệnh, tàn tật và tử vong sớm do các bệnh không lây nhiễm mạn tính, trong đó ưu tiên phòng, chống bệnh ung thư, tăng huyết áp, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản; qua đó góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho người dân thành phố.

2. Mục tiêu cụ thể

- Người dân có nhận thức đầy đủ về những yếu tố nguy cơ dẫn đến bệnh không lây nhiễm và cách thức phòng, chống các bệnh không lây nhiễm phổ biến; hướng đến thay đổi, áp dụng những hành vi, lối sống tích cực, lành mạnh để bảo vệ và nâng cao sức khỏe.

- Tuyên y tế cơ sở nỗ lực triển khai các dịch vụ phát hiện sớm, chẩn đoán và điều trị bệnh không lây nhiễm phổ biến, đặc biệt là bệnh tăng huyết áp và đái tháo đường

- Người có nguy cơ mắc bệnh và người đã mắc các bệnh không lây nhiễm được quản lý, theo dõi, chăm sóc liên tục, toàn diện tại các cơ sở y tế, từng bước chuyển về tuyên y tế cơ sở để quản lý, theo dõi và điều trị sớm nhằm phòng ngừa mắc bệnh, nâng cao hiệu quả điều trị và phòng ngừa tai biến, biến chứng, tử vong sớm.

- Bước đầu giám sát, đánh giá quy mô và xu hướng diễn tiến của các bệnh không lây nhiễm tại thành phố.

3. Chỉ tiêu năm 2019

- 100% cơ sở y tế dự phòng, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập của thành phố tổ chức tốt hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe, vận động xã hội về phòng chống bệnh không lây nhiễm mạn tính.

- 100% cán bộ y tế thực hiện công tác phòng, chống bệnh không lây nhiễm tuyến huyện, xã được đào tạo, tập huấn về dự phòng, giám sát, phát hiện, chẩn đoán, quản lý, điều trị theo quy định.

- 100% trạm y tế phường, xã, thị trấn có đủ nhân lực, được cung cấp trang thiết bị và thuốc thiết yếu theo quy định phục vụ cho dự phòng, phát hiện, chẩn đoán, quản lý điều trị các bệnh không lây nhiễm (trước mắt tập trung vào bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường).

- 100% trạm y tế phường, xã, thị trấn tổ chức hoạt động tư vấn dự phòng, sàng lọc phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị và quản lý đối với bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản theo đúng quy định và hướng dẫn về chuyên môn của Bộ Y tế.

- 50% số người phát hiện bệnh tăng huyết áp trong năm 2019 được theo dõi, quản lý, điều trị theo hướng dẫn chuyên môn

- 50% số người phát hiện tiền đái tháo đường và 50% số người phát hiện bệnh đái tháo đường trong năm 2019 được theo dõi, quản lý và điều trị theo hướng dẫn chuyên môn

- 40% số người mắc bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính được phát hiện ở giai đoạn sớm; 50% số người phát hiện bệnh được điều trị theo đúng hướng dẫn chuyên môn

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3067/KH-SYT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 6 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tăng cường hoạt động phòng, chống bệnh không lây nhiễm năm 2019

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.
- Quyết định số 376/QĐ-TTg ngày 20 tháng 3 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính, hen phế quản và các bệnh không lây nhiễm khác, giai đoạn 2015 – 2025.
- Quyết định số 1125/QĐ-TTg ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình mục tiêu Y tế - Dân số giai đoạn 2016 – 2020.
- Quyết định số 1092/QĐ-TTg ngày 02 tháng 9 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình sức khỏe Việt Nam.
- Thông tư số 39/2017/TT-BYT ngày 18 tháng 10 năm 2017 của Bộ Y tế quy định gói dịch vụ y tế cơ bản cho tuyến y tế cơ sở.
- Quyết định số 346/QĐ-BYT ngày 30 tháng 01 năm 2015 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch phòng chống bệnh không lây nhiễm giai đoạn 2015 – 2020.
- Quyết định số 4299/QĐ-BYT ngày 09 tháng 8 năm 2016 của Bộ Y tế phê duyệt Dự án chủ động dự phòng, phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị, quản lý bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính, hen phế quản và các bệnh không lây nhiễm khác, giai đoạn 2016 – 2020.
- Quyết định số 2559/QĐ-BYT ngày 20 tháng 4 năm 2018 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch tăng cường thực hiện điều trị, quản lý tăng huyết áp và đái tháo đường theo nguyên lý y học gia đình tại các trạm y tế xã, phường, thị trấn giai đoạn 2018 – 2020.
- Quyết định số 3756/QĐ-BYT ngày 21 tháng 6 năm 2018 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn hoạt động dự phòng, phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị và quản lý một số bệnh không lây nhiễm phổ biến cho tuyến y tế cơ sở.
- Quyết định số 2497/QĐ-UBND ngày 05 tháng 6 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống bệnh không lây nhiễm tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2018 – 2025.
- Kế hoạch số 3336/KH-SYT ngày 05 tháng 4 năm 2017 của Sở Y tế về phòng chống bệnh không lây nhiễm tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2017 – 2020

- 40% số người bệnh hen phế quản được phát hiện và điều trị ở giai đoạn sớm, 50% số người bệnh được điều trị hen phế quản đạt kiểm soát hen trong đó 20% đạt kiểm soát hoàn toàn.

III. GIẢI PHÁP VÀ HOẠT ĐỘNG

1. Đẩy mạnh công tác truyền thông, vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức của người dân về phòng, chống các bệnh không lây nhiễm, hướng tới thay đổi những hành vi, lối sống có nguy cơ dẫn đến bệnh tật

- Tăng cường nội dung, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về yếu tố nguy cơ gây bệnh, hướng dẫn tự đánh giá nguy cơ mắc bệnh và cách thức phòng chống bệnh không lây nhiễm cho người dân trên mọi phương tiện truyền thông đại chúng.

- Mở rộng việc tổ chức truyền thông vận động, giáo dục sức khỏe ra ngoài phạm vi cơ sở y tế, hướng đến những cơ quan, đơn vị khác như cơ sở giáo dục, ủy ban nhân dân các cấp, sở ban ngành và trong cộng đồng dân cư.

- Xây dựng chuyên mục riêng về phòng chống bệnh không lây nhiễm trên trang thông tin điện tử của các đơn vị y tế, đặc biệt là những cơ sở thực hiện nhiệm vụ y tế dự phòng và cơ sở khám chữa bệnh có chuyên khoa về bệnh không lây nhiễm mạn tính; thường xuyên cung cấp, cập nhật nội dung về dự phòng, điều trị bệnh không lây nhiễm mạn tính cho cả cán bộ y tế và người dân.

- Thúc đẩy các hoạt động góp phần kiểm soát yếu tố nguy cơ gây bệnh không lây nhiễm mạn tính như phòng chống tác hại thuốc lá, phòng chống tác hại rượu bia, sử dụng thực phẩm an toàn, lành mạnh, tăng cường vận động thể lực trong các cơ quan đơn vị, trường học, cộng đồng dân cư.

2. Tăng cường triển khai hoạt động dự phòng, phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị, quản lý đối với người có nguy cơ, người tiền bệnh và người mắc bệnh không lây mạn tính tại bệnh viện, trung tâm y tế quận, huyện và trạm y tế phường, xã, thị trấn

- Lồng ghép khám sàng lọc phát hiện, quản lý dự phòng người có nguy cơ cao và người mắc bệnh không lây nhiễm vào các hoạt động khám sức khỏe định kỳ và quản lý sức khỏe tại các trường học, cơ quan đơn vị, trạm y tế,

- Tăng cường sàng lọc cơ hội bằng đo huyết áp, xét nghiệm nhanh đường máu và đo lưu lượng đĩnh cho người dân đến với cơ sở y tế.

- Tổ chức khám phát hiện, quản lý điều trị các bệnh không lây nhiễm tại tất cả các cơ sở y tế đáp ứng điều kiện theo quy định.

- Củng cố hệ thống bệnh viện quận, huyện để cung cấp các dịch vụ toàn diện và chuyên sâu cho chẩn đoán, điều trị bệnh không lây nhiễm và hỗ trợ kỹ thuật cho trạm y tế

- Đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ thực hiện công tác phòng chống bệnh không lây nhiễm ở tuyến y tế cơ sở về truyền thông, nâng cao sức khỏe dự phòng bệnh không lây nhiễm; phát hiện sớm, tư vấn, điều trị dự phòng cho người có yếu tố nguy cơ và người tiền bệnh; chẩn đoán, quản lý điều trị các bệnh không lây nhiễm; lập hồ sơ quản lý và theo dõi bệnh nhân tại cộng đồng.

- Thiết lập quy trình chuyển thông tin người bệnh đang điều trị bệnh không lây nhiễm tại các bệnh viện về trạm y tế để quản lý, theo dõi điều trị và tư vấn chăm sóc.

- Khuyến khích, vận động người mắc bệnh không lây nhiễm đã điều trị ổn định tại bệnh viện chuyển về tiếp tục điều trị tại trạm y tế

- Rà soát, cung cấp đầy đủ trang thiết bị và thuốc thiết yếu phục vụ cho hoạt động phát hiện, dự phòng và quản lý điều trị các bệnh không lây nhiễm tại trạm y tế; đảm bảo chất lượng điều trị để thu hút người dân khám chữa bệnh tại trạm.

- Tăng cường sự hỗ trợ, kiểm tra, giám sát của tuyến thành phố và quận, huyện đối với hoạt động dự phòng, phát hiện sớm, chẩn đoán, quản lý điều trị và hỗ trợ tự quản lý điều trị bệnh không lây nhiễm tại trạm y tế và cộng đồng

3. Phát triển hệ thống giám sát để theo dõi quy mô, xu hướng, sự phân bố của bệnh không lây nhiễm, yếu tố nguy cơ và đánh giá hiệu quả các can thiệp

- Tiến hành thu thập thông tin, dữ liệu người mắc bệnh không lây nhiễm đang được điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh, chuyển về các cơ sở y tế dự phòng để phân tích, đánh giá sơ bộ quy mô bệnh tật tại thành phố.

- Nghiên cứu thiết kế các điều tra, khảo sát về yếu tố nguy cơ, tình hình mắc bệnh không lây để thực hiện trong thời gian tới.

- Bước đầu triển khai giám sát tử vong do bệnh không lây nhiễm tại cộng đồng trên cơ sở thu thập thông tin từ hệ thống thống kê tử vong tại trạm y tế

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí của Chương trình Mục tiêu y tế - dân số năm 2019

- Kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương cho sự nghiệp và đầu tư phát triển.

- Kinh phí từ các dự án phòng chống tăng huyết áp, đái tháo đường

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng chức năng của Sở Y tế

a) Phòng Nghiệp vụ Y

- Làm đầu mối triển khai kế hoạch, tổ chức kiểm tra giám sát các hoạt động, tổng hợp báo cáo kết quả và tham mưu Ban Giám đốc giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Chịu trách nhiệm triển khai, hướng dẫn các đơn vị thực hiện những nội dung về chuyên môn, nghiệp vụ trong hoạt động dự phòng, phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị và quản lý bệnh không lây nhiễm

- Tham mưu xây dựng nội dung các chương trình đào tạo, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ trong hoạt động dự phòng, phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị và quản lý bệnh không lây nhiễm tại tuyến y tế cơ sở

b) Phòng Tổ chức cán bộ

- Phối hợp Phòng Nghiệp vụ Y tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn về dự phòng, phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị và quản lý bệnh không lây nhiễm tại tuyến y tế cơ sở.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện điều động bác sĩ từ bệnh viện quận huyện và trung tâm y tế tham gia khám bệnh, chữa bệnh tại trạm y tế

c) Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Xem xét và tham mưu Ban Giám đốc Sở bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động quản lý bệnh không lây nhiễm

- Hướng dẫn áp dụng bảo hiểm y tế, cách thức thanh toán theo gói dịch vụ y tế cơ bản và các quy định hiện hành nhằm phục vụ việc thực hiện các dịch vụ dự phòng, phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị và quản lý bệnh không lây nhiễm

d) Phòng Nghiệp vụ Dược

- Hướng dẫn, giám sát hoạt động cung ứng thuốc đối với trạm y tế nhằm đáp ứng đầy đủ, kịp thời nhu cầu điều trị, quản lý các bệnh không lây nhiễm tại trạm y tế

- Chủ động nắm bắt và tham mưu Ban Giám đốc Sở giải quyết những vướng mắc, khó khăn về công tác dược quá trình thực hiện chương trình phòng chống bệnh không lây nhiễm tại thành phố

e) Văn phòng Sở (Bộ phận Medinet)

- Phối hợp các phòng chức năng Sở Y tế xây dựng yêu cầu về dữ liệu đầu ra cho phần mềm quản lý bệnh không lây nhiễm, phần mềm quản lý hồ sơ sức khỏe người dân, đảm bảo khả năng tích hợp, kết nối dữ liệu với các phần mềm quản lý thông tin hiện hữu tại tuyến y tế cơ sở.

- Hướng dẫn trung tâm y tế, trạm y tế các vấn đề về nghiệp vụ, kỹ thuật để triển khai ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý bệnh không lây nhiễm và quản lý sức khỏe người dân tại tuyến y tế cơ sở.

2. Đơn vị trực thuộc Sở Y tế

a) Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố

- Là đơn vị đầu mối, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức triển khai các hoạt động phòng chống bệnh không lây nhiễm của ngành y tế.

- Chịu trách nhiệm rà soát, tổng hợp những nội dung truyền thông, giáo dục sức khỏe về phòng chống bệnh không lây nhiễm để liên kết, thống nhất về nội dung, hình thức truyền thông, giáo dục sức khỏe, tránh sự chồng chéo, trùng lặp, dàn trải trong công tác truyền thông.

- Chủ động thực hiện việc sản xuất tài liệu truyền thông, giáo dục sức khỏe về phòng chống bệnh không lây nhiễm và cung cấp cho các cơ sở y tế, cơ sở giáo dục, ủy ban nhân dân các cấp, sở ban ngành của thành phố; chú trọng truyền tải những nội dung hướng dẫn người dân tự đánh giá nguy cơ mắc bệnh không lây nhiễm, khuyến cáo về chế độ dinh dưỡng lành mạnh và vận động thể lực phù hợp để phòng chống bệnh tật, hướng dẫn tự theo dõi và tự chăm sóc khi mắc các bệnh không lây nhiễm để đạt hiệu quả điều trị, phòng ngừa tai biến, biến chứng...

- Là đầu mối phối hợp những đơn vị có liên quan tổ chức các hình thức tuyên truyền vận động, phổ biến thông tin phong phú, đa dạng cho cộng đồng.

- Xây dựng tiêu chuẩn, yêu cầu về nội dung, hình thức truyền thông giáo dục sức khỏe nhằm đảm bảo hiệu quả chuyên môn và làm cơ sở đánh giá chất lượng hoạt động truyền thông, vận động xã hội phòng chống bệnh không lây nhiễm của đơn vị y tế.

- Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực truyền thông, giáo dục sức khỏe cho nhân viên phụ trách phòng chống bệnh không lây nhiễm tại tuyến y tế cơ sở.

- Phối hợp với Phòng Nghiệp vụ Y và Văn phòng Sở Y tế cùng cố, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin để quản lý bệnh không lây nhiễm, quản lý sức khỏe cá nhân tại thành phố

- Chủ động phối hợp Bệnh viện Phạm Ngọc Thạch, Bệnh viện Tâm thần rà soát nội dung hoạt động, nội dung các biểu mẫu hồ sơ, báo cáo của các chương trình sức khỏe để đề xuất điều chỉnh, bổ sung để đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe người dân trong giai đoạn mới, đảm bảo các tiêu chí quản lý liên tục, toàn diện, tích hợp và liên thông dữ liệu, cải cách thủ tục hành chính.

- Chịu trách nhiệm nghiên cứu, lập kế hoạch điều tra tổng thể về yếu tố nguy cơ, tỷ lệ mắc bệnh, tỷ lệ tử vong do bệnh không lây nhiễm, tạo nguồn dữ liệu nền để theo dõi, giám sát tình hình bệnh tật trong cộng đồng.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực khám sàng lọc, phát hiện sớm và quản lý điều trị bệnh không lây nhiễm cho bác sĩ của trạm y tế; hỗ trợ các trạm y tế về tài liệu hướng dẫn thực hiện chương trình

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức đánh giá định kỳ chất lượng hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe tại cơ sở y tế.

- Là đầu mối, phối hợp các bệnh viện tổ chức kiểm tra giám sát hoạt động sàng lọc, chẩn đoán phát hiện sớm, điều trị và quản lý các bệnh không lây nhiễm tại tuyến y tế cơ sở.

b) Bệnh viện Phạm Ngọc Thạch, Bệnh viện Tâm thần, Bệnh viện Ung bướu

- Triển khai các nhiệm vụ của đơn vị theo kế hoạch thực hiện chương trình sức khỏe được Sở Y tế phê duyệt, trong đó chú trọng việc tổ chức hiệu quả hoạt động khám sàng lọc, phát hiện sớm người có nguy cơ và người mắc bệnh không lây nhiễm để đưa vào quản lý, theo dõi tại trạm y tế phường, xã, thị trấn.

- Xây dựng và cung cấp nội dung truyền thông, vận động xã hội phòng chống bệnh không lây nhiễm thuộc chương trình do đơn vị phụ trách cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố để tổ chức sản xuất.

- Chủ động thu thập, tổng hợp các số liệu trên toàn thành phố về tình hình loại bệnh không lây nhiễm thuộc chương trình do đơn vị quản lý; phân tích để bước đầu đánh giá, nhận định về quy mô, xu thế diễn tiến của bệnh không lây mạn tính tại TP.HCM

- Tham gia các hoạt động truyền thông vận động xã hội về phòng chống bệnh không lây nhiễm; các hoạt động đào tạo tập huấn về chuyên môn kỹ thuật và hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá chất lượng chương trình phòng chống bệnh không lây nhiễm tại tuyến y tế cơ sở.

c) Các bệnh viện đa khoa thành phố

- Tiếp tục thực hiện hoạt động tầm soát, phát hiện sớm, tư vấn và điều trị bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản; sàng lọc ung thư cổ tử cung, ung thư vú; phối hợp, lồng ghép khám phát hiện sớm, quản lý bệnh không lây nhiễm trong các hoạt động khám chữa bệnh, khám sức khỏe; chú trọng thực hiện sàng lọc cơ hội đối với các bệnh không lây nêu trên cho người đến khám chữa bệnh tại đơn vị; lập hồ sơ quản lý điều trị bệnh mạn tính theo quy định.

- Tổ chức các hình thức truyền thông, giáo dục sức khỏe về phòng chống bệnh không lây nhiễm phù hợp với điều kiện của bệnh viện, dành cho người bệnh, thân nhân người bệnh tại bệnh viện và cả người dân trong cộng đồng.

- Tăng cường cung cấp các dịch vụ chẩn đoán, điều trị toàn diện và chuyên sâu theo phân tuyến kỹ thuật đối với các bệnh ung thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi

tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản; điều trị chuyên sâu về cai nghiện thuốc lá, cai nghiện rượu bia

- Hỗ trợ trạm y tế trong quá trình tiếp nhận người bệnh chuyển tuyến từ trạm y tế để được chẩn đoán hoặc điều trị chuyên sâu, phản hồi thông tin kết quả chẩn đoán, điều trị về trạm y tế nơi chuyển người bệnh để cập nhật vào hồ sơ quản lý sức khỏe.

- Định kỳ cuối mỗi tháng, bệnh viện lập danh sách người bệnh được khám và điều trị tại bệnh viện trong tháng về các bệnh: tăng huyết áp, đái tháo đường, hen, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính (theo biểu mẫu do Sở Y tế hướng dẫn); chuyển gửi thông tin về 24 trung tâm y tế quận, huyện để thực hiện việc lập và cập nhật hồ sơ quản lý, theo dõi đối với người bệnh thuộc địa bàn (theo quy trình do Sở Y tế hướng dẫn).

- Giải thích và động viên người mắc bệnh không lây mạn tính đã điều trị ổn định chuyển tuyến về trạm y tế địa phương nơi cư trú để được tiếp tục điều trị và quản lý, theo dõi liên tục.

3. Các quận, huyện

a) Đề nghị Ủy ban nhân dân quận, huyện

- Tăng cường chỉ đạo và giám sát sự phối hợp giữa trung tâm y tế quận, huyện với bệnh viện quận, huyện trong các hoạt động phòng chống bệnh không lây nhiễm tại địa phương.

- Hỗ trợ đầu tư về cơ sở vật chất, trang thiết bị và nguồn kinh phí hoạt động cho trạm y tế trên địa bàn

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân phường, xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan tích cực phối hợp với trạm y tế triển khai các hoạt động phòng chống bệnh không lây nhiễm trên địa bàn

b) Trung tâm Y tế quận, huyện

- Phòng khám đa khoa của trung tâm y tế thực hiện tầm soát, phát hiện sớm, tư vấn và điều trị bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản; sàng lọc ung thư cổ tử cung, ung thư vú; phối hợp, lồng ghép khám phát hiện sớm, quản lý bệnh không lây nhiễm trong các hoạt động khám chữa bệnh, khám sức khỏe; chú ý thực hiện sàng lọc cơ hội đối với các bệnh không lây nêu trên cho người đến khám chữa bệnh tại đơn vị; lập hồ sơ quản lý điều trị bệnh mạn tính theo quy định

- Triển khai nội dung Kế hoạch tăng cường hoạt động phòng chống bệnh không lây nhiễm năm 2019 đến các trạm y tế và hỗ trợ, giám sát trạm y tế tổ chức thực hiện.

- Rà soát thực trạng trạm y tế, lập kế hoạch đầu tư bổ sung cơ sở vật chất và trang thiết bị y tế, nâng cao trình độ chuyên môn của nhân viên y tế để phục vụ hoạt động dự phòng, phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị và quản lý bệnh không lây tại trạm.

- Phối hợp bệnh viện quận, huyện bố trí, phân công bác sĩ đa khoa, bác sĩ chuyên khoa nội tổng hợp có chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh làm việc tại trạm y tế để thực hiện chẩn đoán, điều trị và theo dõi, quản lý các bệnh không lây mạn tính.

- Tùy theo tình hình địa phương, trung tâm y tế lựa chọn mô hình tổ chức sàng lọc bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường thích hợp (câu lạc bộ, điểm đo trong cộng đồng, chiến dịch tầm soát...) và chỉ đạo, hướng dẫn trạm y tế triển khai thực hiện.

- Phòng khám đa khoa của trung tâm y tế trực tiếp hỗ trợ trạm y tế hoặc phối hợp bệnh viện quận, huyện tổ chức những đợt khám sàng lọc chủ động các bệnh không lây mạn tính cho người dân trên địa bàn phường, xã, thị trấn, lồng ghép với việc lập hồ sơ sức khỏe cá nhân theo biểu mẫu của Bộ Y tế.

- Tiếp nhận danh sách người mắc các bệnh không lây nhiễm từ hệ thống bệnh viện, chuyển về các trạm y tế trực thuộc để thực hiện lập và cập nhật hồ sơ quản lý bệnh không lây nhiễm, hồ sơ sức khỏe cá nhân.

- Định kỳ tổng hợp các số liệu về tình hình bệnh không lây nhiễm trên địa bàn để theo dõi, giám sát, đồng thời báo cáo về đơn vị phụ trách chương trình của thành phố và báo cáo Sở Y tế.

- Tăng cường hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe cho người dân trên địa bàn về phòng chống bệnh không lây nhiễm và nâng cao sức khỏe

- Tăng cường đào tạo, huấn luyện cho nhân viên y tế về kiến thức, kỹ năng quản lý chương trình phòng chống bệnh không lây nhiễm.

c) Bệnh viện quận, huyện

- Tiếp tục thực hiện hoạt động tầm soát, phát hiện sớm, tư vấn và điều trị bệnh tăng huyết áp, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản; sàng lọc ung thư cổ tử cung, ung thư vú; phối hợp, lồng ghép khám phát hiện sớm, quản lý bệnh không lây nhiễm trong các hoạt động khám chữa bệnh, khám sức khỏe; chú trọng thực hiện sàng lọc cơ hội đối với các bệnh không lây nêu trên cho người đến khám chữa bệnh tại đơn vị; lập hồ sơ quản lý điều trị bệnh mạn tính theo quy định.

- Tổ chức các hình thức truyền thông, giáo dục sức khỏe về phòng chống bệnh không lây nhiễm phù hợp với điều kiện của bệnh viện, dành cho người bệnh, thân nhân người bệnh tại bệnh viện và cả người dân trong cộng đồng.

- Hỗ trợ trạm y tế trong quá trình tiếp nhận người bệnh chuyên tuyến từ trạm y tế để được chẩn đoán hoặc điều trị nâng cao, phản hồi thông tin kết quả chẩn đoán, điều trị về trạm y tế nơi chuyển người bệnh để cập nhật vào hồ sơ quản lý sức khỏe.

- Định kỳ cuối mỗi tháng, bệnh viện lập danh sách người bệnh được khám và điều trị tại bệnh viện trong tháng về các bệnh: tăng huyết áp, đái tháo đường, hen, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính (theo biểu mẫu do Sở Y tế hướng dẫn); chuyển gửi thông tin về trung tâm y tế quận, huyện cùng địa bàn để thực hiện việc lập và cập nhật hồ sơ quản lý, theo dõi đối với người bệnh của địa phương (theo quy trình do Sở Y tế hướng dẫn).

- Phối hợp trung tâm y tế quận, huyện hỗ trợ trạm y tế tổ chức khám sàng lọc, khám sức khỏe để phát hiện sớm người có nguy cơ, người tiền bệnh và người bệnh, lồng ghép với lập hồ sơ quản lý sức khỏe cá nhân cho người dân.

- Tiếp nhận bác sĩ của trạm y tế đến tham gia khám bệnh, chữa bệnh để nâng cao tay nghề; hỗ trợ đào tạo, tập huấn chuyên môn về chẩn đoán, điều trị bệnh không lây nhiễm cho bác sĩ trạm y tế.

d) Trạm y tế phường, xã, thị trấn

- Tăng cường thực hiện các hình thức sàng lọc cơ hội và chủ động theo đúng quy trình, hướng dẫn của Bộ Y tế, thông qua những hoạt động chăm sóc sức khỏe đang triển khai tại trạm y tế (khám sức khỏe cho người cao tuổi, y tế trường học, tiêm chủng, các chương trình quản lý bệnh truyền nhiễm, quản lý bệnh không lây, sức khỏe sinh sản, dinh

dưỡng...). Chú ý thực hiện đo huyết áp cho tất cả người dân đến khám chữa bệnh hoặc chăm sóc sức khỏe tại trạm y tế. Tập trung theo dõi, quản lý những trường hợp người có nguy cơ, người mắc bệnh được phát hiện thông qua sàng lọc của trạm y tế; tránh để mất dấu đối tượng quản lý.

- Thực hiện khám phát hiện, chẩn đoán và điều trị các bệnh không lây nhiễm theo hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế phù hợp với điều kiện và năng lực của trạm y tế

- Triển khai hoạt động quản lý thông tin, theo dõi hiệu quả điều trị, tư vấn chăm sóc đối với người khám bệnh, chữa bệnh tại trạm y tế và người bệnh trên địa bàn phường, xã do bệnh viện chuyển thông tin về; lồng ghép với việc lập và quản lý hồ sơ sức khỏe cá nhân tại trạm y tế.

- Tăng cường tổ chức các hình thức truyền thông, giáo dục sức khỏe về phòng chống bệnh không lây nhiễm cho cộng đồng; huy động sự hỗ trợ, tham gia của chính quyền và các tổ chức, đoàn thể địa phương vào hoạt động dự phòng, phát hiện sớm và quản lý bệnh không lây nhiễm.

- Chủ động nghiên cứu các quy định, yêu cầu, hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế trong công tác phòng chống bệnh không lây nhiễm để triển khai thực hiện tại trạm y tế nhằm đảm bảo hiệu quả, chất lượng của hoạt động

- Rà soát và đề xuất với trung tâm y tế quận, huyện bổ sung trang thiết bị y tế, thuốc thiết yếu, nhân sự có trình độ chuyên môn phù hợp để đáp ứng nhu cầu triển khai hoạt động dự phòng, chẩn đoán, điều trị và quản lý các bệnh không lây mạn tính tại trạm y tế nhằm đạt được các chỉ tiêu đề ra.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị nghiên cứu, lập kế hoạch cụ thể về tăng cường hoạt động phòng chống bệnh không lây nhiễm để triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Sở Y tế theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc các đơn vị báo cáo về phòng Nghiệp vụ Y- Sở Y tế để tổng hợp, trình Ban Giám đốc Sở xem xét./././

Nơi nhận:

- UBND quận, huyện (để phối hợp);
- Ban Giám đốc SYT;
- Các đơn vị trực thuộc SYT (để thực hiện);
- BV, TTYT quận, huyện (để thực hiện);
- Phòng Y tế quận – huyện;
- Các phòng chức năng SYT (để thực hiện);
- Lưu: VPS, NVY
NND, VHN

